Vicina eft terminatio CINO, vel CINOR : ut *leno*, *lenocinor* : *vates*, *vaticinor* : nec enim *Perottus* audiendus, qui à fatis canendis originem arceffit,

* seminatio.

† seminat.

‡ nati.

Multa etiam GO adsumunt. Ita à *lute* est *lūigo* : à *fumus* *fumigo* : à *iure*, *jurgo* : à *mari*, *mergo*, utrobique i *eliso* : à *σπορά* * , vel *εσπαρον* † , *spargo* : à *fu-*
stis, *fustigo* : ab *humus*, *inhumigo*, apud Livium Andronicum ; ubi *humus* adje-

ctivum, pro *humido*. Sic *clarus*, *clarigo* ; *mitis*, *mitigo*. Credo & à *πῖρ* ‡ , *ringor* :

Quædam etiam in RO exeunt, adscito R ante O verbi, unde de-
 scendunt. Sic à *tolo*, (unde *retuli*, & *tuli*) est *tolero* : à *blatit* est *blateras* : à *lam-*
bo quoque *lambero* ; quod Festus quidem exponit, *laniare*, *scindere* ; sed vi-
 detur primò idem notasse ac *lambere* ; ac possis sic accipere in illo Lucili
 lib. XXI I :

Incundasque prier quas lamberat ore plucentas.

* cap. 25 hujus
libri.

Sed Priscianus, ut superius * dicebamus, eo ostendit, *lambo* in præterito
 facere *lambi*. Si ipse Lucilius exstaret, certius aliquid diceremus. At la-
 cessendi significatione habes apud Plautum Pseudolo Act. II, sc. IV. Fa-
 cile etiam maximo Salmasio credo, ab *ango* dixisse *angero* : indeque silentii
 Deam præsidem dici *Angeronam* ; non quasi *angenoram*, ab angendo ore, ut
 Scaliger conjectabat.

Sunt & quædam desinentia in CVLO, præeunte I : quæ à supino
 veniunt, vel participio passivo : ut, *pendo*, *pensum*, vel *pensus*, *pensiculo* : *mitto*,
missum, *missiculo* : *findo*, *fissum*, *fissiculo*. Interdum & à præsentis : ut à *pando*,
pandicular. Nisi cum Festo malis à *pandus*, quod à *pando*.

Sunt & quæ V habeant ante LO, & similiter à supino sive partici-
 pio passivo deriventur. Ut ab *uro*, *ustus*, *ustulo* : à *posco* : *posciturum*, & , com-
 pendii causâ olim, *postum*, unde *postulo*. Fortasse & à *cedo*, *cesum*, *exsulo*, &
 per syncopen *calo*.

Atque ex his non difficile erit statuere de cæteris. Nunc à specie trans-
 eo ad figuram.

CAPVT XLVII.

*De figura verborum. Quibuscum verba componantur. Simplicia multorum exoleve-
 runt. Composita non semper retinent simplicium genus, vel conjugationem. Nec vi-
 rò pro simplicibus sumuntur.*

VT nominum, ita verborum, alia sunt simplicia, alia composita, sive
 ex uno, sive ex pluribus verbis. Ac conflantur hæc, vel cum nomine,
 ut *adeficio*, *belligero* : vel cum verbo, ut *calefacio*, quasi *calere facio* ; *patefacio*,
 hoc est, *facio*, ut pateat : vel cum adverbio, ut *suago*, *malo* : vel cum præ-
 positione, ut *perficio*, *antecello*.

Sæpe verò simplicia non sunt in usu. Ut *leo*, unde *deleo*, juxta Priscia-
 num. Nisi à *ἐλεῖν* †. Vel ex *de*, & *oleo*, quod olim *eleo*, ab *ἐλαῖον* *. Item
pedio.

† *nocce*,
* *oleum*.

pedio. Vnde *impedio*, ἐμποδίζω; uti *impedimentum*, ἐμπόδιον, ἐμποδομίς. Eadem ratio in *expedio*; item *præpedio*, apud Plaut. Terent. Cic. & *compedio*, quo usus Varro, apud Nonium †. Nisi hæc potius ab *impes*, *expes*, *præpes*, *compes*, † in Flexab. Puta à genitivis: ut *compes*, *compedis*, *compedio*. Similiter *fendo*. A quo *defendo*, *offendo*, *infectus*. Glossæ Ifidori: *Fensus*, *iratus*. Par ratio in *specio*. Vnde derivatum *speculo*: composita, *inspicio*, *conspicio*, & similia: nomina item derivata, *species*, *specimen*, *speculum*. Similiter *livisco*. A quo *oblivisco*, ut Cællius ait apud Cassiodorum. Tamen non displicet, esse ab *oblino*; cuius præteritum fuisse *oblivi*, indicant *oblivio*, & *oblivium*, atque adjectivum *oblivius*. Nempe veteres eadem significatione *leo*, & *lino*, dixere: ut nihil mirum sit, si *oblivi* à *leo* dicamus, quod olim *oblivi*, à *lino*. Huc refero quoque *plio*. Festus: *Plentur antiqui etiam sine præpositionibus dicebant*. Respicit quòd cum præpositione efferantur *impleo*, *compleo*, *expleo*, *repleo*; nec non *depleo*; quod apud Papinium *, & Manilium †. Notum quoque de *lacio*, ex quo * † *lacio*, † *lacio*. conflata *allicio*, *illicio*. Adderem *fligo*; unde *affligo*. Sed simplici usi non solum Livius Andronicus, & Attius; Nonio teste: sed etiam Lucretius lib. II. Atque inde *stictus* apud Virgil. IX Æn. Vbi Servius *stictum* ait poni pro *afflictus*. Huc etiam referunt *pernoctio*, & *suffragor*. Nec enim *noctio*, & *fragor*, dicimus. Sed puto hæc potius esse denominativa à *pernox*, & *suffrago*. Nisi malis *suffrago* esse à *fragare*; unde *refragare*, & *refragari*. Quam sententiam firmat illud Nonii: *Refragabant*, pro *suffragabant*. Quibus subjicit Sisennæ locum, ubi *suffragaverunt* dicat. Nimirum *refrago*, & *suffrago*, sunt à *frago*, unde *frango*: quomodo *refrago* sit *refringo*; *suffrago* *suffringo*. *Frango* autem veteres dixisse, ostendit præteritum *fregi*; & derivatum *fragilis*.

Quorundam verò simplicia, non quidem Latinis, attamen Græcis sunt usitata. Ita à *ἰδύω*, est *induo*, Græcè *ἐνδύω*: & *exuo*, quod *ἐκδύω*. Atque à *ἔελλω* sunt *antecello*, *excello*, *præcello*; quemadmodum & verbale *cellis*. Nam à *cello*, *cellis*: ut ab *excello*, *excellis*. Similiter à *comperio* † sunt *comperior*, & *ex-* † *tronto*, *experior*. *perior*. Id enim non paullò est verisimilius, quàm ut sint à *perio*. Sed de his, & aliis id genus multis, plenius in Originum libris agemus.

Ac plurimum quidem composita retinent simplicium genus, & conjugationem: quomodo, ut *amare*, ita *redamare*; atque ut *currere*, ita *succurrere*, dicitur. Sunt tamen non pauca, ubi contrà fiat. Sic genera variant *sacro*, & *exsecror*. Nec à *sentio* solum *assentio*, sed *assentior* etiam dicimus. Conjugatio autem diversa est in *ædificare*, & *magnificare*, à *facere*: item in non paucis à *do* compositis; ut *abdere*, *tradere*, *condere*, atque aliis. Item à *cubo* venientibus, quando M assumunt: ut *recumbere*, *discumbere*, ac similibus. Quædam etiam & genus, & conjugationem, variant: ut à *facio* sunt *indificare*, *mellificare*, *grauificare*, *velificare*. A *specere*, *conspicari*, *inspicari*. A *spernere*, *aspernari*.

asfernari. A sternere, consternari, & exsternari. A gerere, morigerari. A ferre, vociferari.

Nec rarò videas composita sumi pro simplicibus : ut *mitto*, pro *omitto* : *terno*, pro *conterno*. Atque hoc imprimis apud antiquissimos habet locum. Vti in legibus vetustis apud Tullium lib. 11 de Legg. scriptum est, **APPARENTO**, pro **PARENTO**; & **ADSCISCERE**, pro **SCISCERE**. Suntque multæ hujus notæ apud alios.

Atque hæc potissima sunt, quæ de Verbo in mentem venerunt. Sunt quædam in istis, quæ cùm carptim tantùm ac vellicatim dixerimus, fufius exponi potuissent. Sed eo consilio pepercimus verbis, quòd ista ab aliis fufius exponantur. Nonnullos etiam errores taciti, idque prudentes, præterimus. Nempe metus erat, ne fastidium gigneremus, si minutias omnes sectaremur. Et Augiæ stabulum egerere sese studeat, qui adnitatur omnes expurgare errores. **Quare** anchoras tollo, & remis velisque tendo ad reliquas vocum classes.

FINIS LIBRI QVINCTI.

GERARDI IOANNIS VOSSII
DE VOCVM ANALOGIA,
ET ANOMALIA,
LIBER QVARTVS;

sive commentariorum

DE ARTE GRAMMATICA
LIBER SEXTVS;

qui est

DE SEX RELIQVIS VOCVM
CLASSIBVS.

CAPVT I.

DE PRONOMINE. Pronomen, & Provocabulum, rectè pro eodem sumi, etsi distinxerit Varro. Dissertatum, quatenus & Pronomen Nominis, & Nomen Pronominis sit nota. Item num de Verbo prius, an Pronominis, agere debeat Grammaticus.

Esiduæ sunt nobis sex vocum classes, Pronomen, Participium, Adverbium, Præpositio, Coniunctio, & Interjectio; in quibus non ita multa sunt, quæ, expositis jam duabus classibus primariis, considerationem magnopere mereantur: eoque uniuersas libro hoc sexto, uno quasi fasce, complecti visum fuit.

Ab appellatione ipsa Pronominis initium fiat. Que duplex apud veteres invenitur; sed ab eadem causâ promanans. Nam quia plurimum idem sunt *nomen*, & *vocabulum*; etiam *pronomen*, & *provocabulum*, idem erunt. Varroni tamen secus videtur. Nam cum *nomen*, & *vocabulum*, ita distinxisset, quod illud uni, quod illud proprii subeat vicem, hoc pro communi sumatur. Sanè de *nominis*, & *vocabuli* usu, quæ non incommodè sic distingui fatemur, nolimus contendere cum doctissimo Varrone: sed quod ait,

aspernari. A sternere, consternari, & exsternari. A gerere, morigerari. A ferre, vociferari.

Nec rarò videas composita sumi pro simplicibus : ut *mitto*, pro *omitto* : *temno*, pro *contemno*. Atque hoc imprimis apud antiquissimos habet locum. Vti in legibus vetustis apud Tullium lib. II de Legg. scriptum est, **APPARENTO**, pro **PARENTO**; & **ADSCISCERE**, pro **SCISCERE**. Suntque multæ hujus notæ apud alios.

Atque hæc potissima sunt, quæ de Verbo in mentem venerunt. Sunt quædam in istis, quæ cum carptim tantum ac vellicatim dixerimus, fufius exponi potuissent. Sed eo consilio pepercimus verbis, quod ista ab aliis fufius exponantur. Nonnullos etiam errores taciti, idque prudentes, præterimus. Nempe metus erat, ne fastidium gigneremus, si minutias omnes sectaremur. Et Angiæ stabulum egerere sese studeat, qui adnitatur omnes expurgare errores. **Quare** anchoras tollo, & remis velisque tendo ad reliquas vocum classes.

FINIS LIBRI QVINCTI.

GERARDI IOANNIS VOSSII
DE VOCVM ANALOGIA,
ET ANOMALIA,
LIBER QVARTVS;

sive commentariorum

DE ARTE GRAMMATICA
LIBER SEXTVS;

qui est

DE SEX RELIQUIS VOCVM
CLASSIBVS.

CAPVT I.

DE PRONOMINE. Pronomen, & Provocabulum, rectè pro eodem
sumi, csi distinxerit Varro. Dissertatum, quatenus & Pronomen Nominis, & No-
men Pronominis sit nota. Item num de Verbo prius, an Pronomine, agere debeat
Grammaticus.

Residua sunt nobis sex vocum classes, Pronomen, Parti-
cipium, Adverbium, Præpositio, Coniunctio, & Interje-
ctio; in quibus non ita multa sunt, quæ, expositis jam
duabus classibus primariis, considerationem magnopere
mereantur: eoque uniuersas libro hoc sexto, uno quasi
fasce, complecti visum fuit.

Ab appellatione ipsa Pronominis initium fiat. Quæ duplex apud vete-
res invenitur; sed ab eadem causâ promanans. Nam quia plurimum idem
sunt *nomen*, & *vocabulum*; etiam *pronomen*, & *provocabulum*, idem erunt. Var-
roni tamen secus videtur. Nam cum *nomen*, & *vocabulum*, ita distinxisset,
quòd illud uni, hoc multis conveniat: etiam *pronomen*, & *provocabulum*, eo
differre putavit, quòd illud proprii subeat vicem, hoc pro communi su-
matur. Sanè de *nominis*, & *vocabuli* usu, quæ non incommodè sic distin-
gui fatemur, nolumus contendere cum doctissimo Varrone: sed quod ait,
pronomina

pronomina finita pro propriis, infinita pro vocabulis accipi; eoque illa re-
 tius *pronomina*, hæc *provocabula* dici; id verò verum esse pernegamus. Siqui-
 dem & finita accipiuntur pro communibus, sive, ut vulgò loquuntur, ap-
 pellativis: & infinita vicissim sumuntur priorum loco. Prioris exem-
 plum fuerit: *Satius est in corvos incidere, quam in adulatores; cùm illi mortuos si-
 lum comedant, hi etiam vivos.* Posterioris exemplum habemus in illo Ma-
 ronis*: --- *Cotam, quem quæritis, adsum*

Troius Aneas.

Altera quoque de ipso *pronominis* vocabulo, ac *provocabuli* nomine, disce-
 ptatio oritur. Queritur enim, utrùm pronomen nominis nota sit, an verò
 nomen *pronominis*; aded ut pronomen debuerit potius nominis nomine
 nuncupari. Hanc rem eò lubentius ad iudicii examen perpendemus, quòd
 eadem inde cognoscere liceat, utrùm nominis, an *pronominis* doctrina
 debeat præcedere. Ac mihi quidem suum nimis præcipitasse iudicium
 videntur, qui uno verbo de re totà *ἔπλωε* statui posse crediderunt. Quip-
 pe non una *nominum* omnium, *pronominum*que, ratio est. Longè aliter
 enim de *pronomine* gentili, aut possessivo; aliter iudicandum est de de-
 monstrativo. In iis, quæ vel gentem, vel possessionem, signant, pronomen
 est nomine posterius, ac nominis proinde nota. Nam cùm *meus* dico,
 constare nequit, quem dicam, nisi ex eo, quod antecessit; filius puta, pater,
 famulus: neque aliter perspicitur potest, si *nostras* dixerò, num agricolam di-
 cam, an militem, an jurisconsultum, an mercatorem. Quare huiusmodi
pronomina nihil certi significant, nisi ex iis, quæ antecesserunt. Quod si
 est, huiusmodi *provocabula* erunt priora *nominibus*. Nam nemo igno-
 rat, prius esse subiectum accidentibus. In demonstrativis verò *provoca-
 bulis* dispar ratio est. Siquidem res, vel sunt absentes, vel præsentis; eæ-
 demque, vel nomine sunt donatæ, vel donandæ. Si spectentur, ut nomine
 donandæ; priora erunt *pronomina*, ac proinde nomina sint eorum nota.
 Quippe, antequam nomina rebus essent imposita, hunc in eorum consulti-
 tare solent. Quid nominis huic, quid illi item rei inderemus? quod isti, at-
 que isti rei nomen facimus? post placuit, ut huic *arboris*, illi *equi*, isti *vestis*,
 alii aliud nomen inderetur. Hæc sic se habere, argumento est evidentissi-
 mo, quod hodièque *pronomine* demonstrativo utamur, quoties nomen rei
 præsentis, aut nullum est, aut nobis ignotum est, aut non succurrit. At a-
 liter longè hac de re iudicandum est, si res considerentur, quatenus jam
 donatæ sunt nomine; quomodo in Grammaticis considerari solent. Et ta-
 men ne sic quidem uno de omnibus modo iudicium ferri debet. Consi-
 derantur enim res, vel ut præsentis, vel ut absentes. In præsentibus cer-
 tum magis individuum significant *pronomina* demonstrativa, quàm no-
 mina.

mina. Si enim Alexander Macedo dicat, *Ego Clitum occidi*, certiùs cognoscitur, quis interemerit, quàm si dicatur, *Alexander Clitum interemit*. Quippe plures sunt Alexandri. Quare hæc considerantibus paret, nomen potius pronominis istiusmodi notam esse, quàm contrà. Non eadem verò in rebus absentibus ratio est. Nam in his vix usus ullus pronominis demonstrativi esse potest: ac proinde priùs erit nomen, quando, cum pronomine destituimur, nomen necessaria est pronuntiati pars: ac necessarium prius est eo, quod necessarium non est.

Quæstionem hanc excipit altera de ordine. Nam nomini proximè docterinam pronominis subjiciunt Palæmon, Probus, Diomedes, Donatus, alii. At Priscianus priùs tractat de verbo, quàm pronomen; atque id facit approbante magno censore, Julio Scaligero; qui ejusmodi argumento sententiam suam fulcit. Cùm, inquit, nomen, & verbum, constituunt enunciationem; pronomen necessaria orationis pars esse non potest. Vbi autem est rei nota, haut opus fuerit notà nominis. Pro Diomede verò hæc ratio adfertur: quandoquidem, quod alicui subjicitur, ac subfermitur, prius est illo, quod de eo prædicatur; certè & pronomen fore prius verbo. Nec flaccidus tibicen sententiæ huic est Aristoteles; qui cùm lib. 2. de interpretatione de nomine agit, antequam de verbo tractat; etiam pronomen sub nomine comprehendit, cùm ei Aristotelica nominis competat definitio. Quod autem opponit Scaliger, pronomen haut esse necessariam enunciationis partem, id non usquequaque verum est. Nam antè ostendebamus, siue res considerentur, ut donandæ nomine; priorem fuisse usum pronominis, quàm nominis: siue spectentur, ut nomen ractæ, modò consideremus eandem, ut præsentem, certiùs pronomina demonstrativa indicare rem, quàm nomina. Quæ profectò si sunt, extra controversiam poni debet, neque Nomen, neque Pronomen, necessariam esse orationis partem, sed nunc Nomen, nunc Pronomen, necessariò adhiberi. In hoc argumentorum conflictu ita judicium est meum, saltem dignitatis ratione priorem Verbo, quàm Pronomini, locum deberi. Nam res in Grammaticis considerantur, ut nomine donatæ: còque Pronomen ferè Nominis nota est. At quod vicarium est, non adfurgit ad dignitatem principis; quale Verbum non minùs est, quàm Nomen; cujus vice Pronomen fungitur, uti nomen ipsum arguit.

De Pronominum Significatione, Numero, & Persona. Pronominum significatio quin-
 Eluplex. Interrogativa nominibus adscripta ad pronomina pertinere; contra quam
 Priscianus putavit. Gentilia etiam dici, quæ notant aliquem esse sectæ ejusdem.
 Cur Romani non, uti nostrates, & vestrates, ita etiam dixerint suates. To-
 tus relativum & Quotus. Quintuplici, quæ vulgo adfertur, significacionum
 classi addendam esse sextam, Distributivam, & Partitivam. Idem pronomen pro
 risis, aut respectu diverso, diversam ad classem pertinere. Discrimen, quod inter
 Pronomina pleraque ab iis statuuntur, qui De vocum differentiis scripsere, non
 raro negligi ab antiquis. Pronomina omnia utrumque numerum habent. Personæ
 definitio. Univerſa pronomina, Ego, & Tu, exceptis, omnis sunt personæ; non ter-
 tiæ solius.

DE interrogativis dubitant multi, utrum ea hujus sint classis. Stoici
 illa, propter relationem, Articulo subjiciebant: ut testatur Priscia-
 nus in XVI I. Sed ipse ea Nomiini subdit. Mihi sic videtur, duas esse clas-
 ses principes, Nomen, & Verbum: omnem item interrogationem ad al-
 terutram earum referri. Nam de Nominis quæro, quis, uter, quibus, quantus,
 quot, quotus: de Verbo autem, ubi, unde, quò, quæ, quando, quoties, qualiter,
 cur, quare. Quemadmodum igitur hæc, quæ Verbo inserviunt, Adverbio-
 rum ad classem pertinent: ita illa, quæ de Nominis interrogant, Prono-
 mina esse arbitramur. Eoque supervacua est quæstio illa à Prisciano † pro-
 posita: *Queritur, inquit, quamobrem cum nominativa interrogaciones pronominis
 soleant fieri, non etiam verbales fiant per verba.* Nam nec nominativæ per No-
 mina, sed per Pronomina fiunt: uti verbales non per Verba, sed Adverbia.

Gentilia non rectè definiunt, quòd patriam, aut gentem, significant. Est
 enim cum signent sectam; ut optimè ostendit Valla in secundo Elegantia-
 rum, cap. III. Mirum verò, cur homines Romani, cum nostras, & vestras,
 dicerent, non etiam finxerint suas. Vti si dicas, *Romani captivos suas An-
 nibali tradendos censuerunt.* Simplicissimè, puto, & verissimè dicemus, id
 propterea omissum, quòd sæpe exigeret usus voces nostras, & vestras;
 multo autem rarissimè opus esset vocabulo suas; eoque tanti non esset, ut
 nova vox induceretur. Sed subtilissimus Cæsar Scaliger * alteram etiam
 rationem adtexit, imperandi libidinea: quod, uti in totum, vel summi viri
 causâ, rejicere non lubet, ita non video, ut solidi quicquam crepet. Quip-
 pe si eos dicere suas gravarentur, qui degerent extra imperium Roma-
 num, adde etiam, si lubet, socios populi Romani: at saltem suas dixis-
 sent cives suos.

* de causâ L.L.
 cap. 130.

Ista etiam ad Significationem Pronominum quæstio pertinet : utrum Pronomina illa , quæ eo quod Nomina esse putarent , nullo hic loco habuerunt (cuiusmodi esse longè plurima libro artis Grammaticæ tertio * ostensum fuit) accenseri possint quinctuplici Significationum classi , quam consentientibus Grammaticis , attulimus : an verò , adaucto Pronominum numero , etiam opus sit , constituere novas significationum classes . Super hac quæstione eorum me sententiæ aggrego , quibus placet , quædam novorum horumce , ut ita dicam , civium , rectè referri ad interrogativorum tribum ; ut , *uter , quantus , qualis , quot , quotus* : quædam item non malè relativis accenseri ; uti ea , quæ vel substantiam referunt ; ut , *alius , alter , ceterus , reliquus* : vel accidentis relationem habent ; ut , *quidam , quantum , quot , quotus* ; quando extra interrogationem ponuntur . Vt in illo Lucretii , lib. vi t :

* *Sive de analogia primo , cap. 2.*

Nec tota pars homo terræi quotæ totius unius :

quomodo verum cum ex manuscripto nostro codice lib. II rei Grammaticæ , cap. xvii , emendavimus . Vbi & Manilius similiter loqui videbamus . Sed , præter ista , sunt alia , quibus classis propria debeatur . Nempe distributiva , & partitiva : cuiusmodi sunt , *omnis , quisque , nemo , nullus , quidam , aliquis , uter , alter , neuter , ambo , uterque* , & his similia . Ac propter huiusmodi , quinctuplici omnino significationum classi sexta annumerari debet .

Sunt interim ex istis , quæ pro diverso vel usu , vel respectu , ad diversas pertineant classes . Nam ex partitivis , *uter , & alter* , prius quidem etiam interrogativum , posterius autem quoque relativum est . Quod eo in his minus mirari convenit , quando idem usu venit in quinque classibus vulgaris . Nam *hic , ille , ipse* , nunc demonstrativa , nunc relativa sunt : & *cujus* tum interrogativum , tum possessivum est : imò & genitivi , *hujus , illius , ipsius , istius , ejus , cuius* , etiam demonstrativa , & relativa sunt , tamen etiam possessionem significant .

Nimià verò religione se obstringunt , qui anxie adè observant , quæ commenti , an commentati , sunt Grammatici de provocabulorum differentis . Vix enim dici potest , quàm multa apud veteres legere sit , in quibus discrimen , quod adferunt , negligatur . Est tamen , ubi eorum laudem curiosam industriam : in iis dico , quæ pertinent ad proprietatem vocabulorum . Huiusmodi fuerit discrimen , quod inter *Hic , Iste , Ille , Is* , Cornelius Fronto statuit lib. de sermone Latino : *Hunc , & Istum* , inquit , *in proximo notant : Illum , ostendit quidem longè stantem , sed in conspectu : Eum , absentem refert* . A quo haut longè abeunt , qui *hic* ad primam , *illic* ad secundam , *illic* ad tertiam personam referri docent . Atque id discrimen tuetur quoque Augustinus Saturnius , cum in pronominebus , tum adverbis exinde derivatis . Idem tamen agnoscit , non perpetuò id discrimen obser-

observari : eoque nec nobis huic rei immorari visum. Ipsum, sis, potius adi lib. II, cap. IV.

Itidem nec discrimen illud perpetuum est, quod ponunt inter *quis*, & *qui* : uti Attii, & Virgilio loco, evincit Charisius. Etiam Pierius, ad Ecl. II, auctor est, promiscuè legi in vet. libris; *Nec quis sim quæris, Alexi*; &, *Nec qui sim*.

Neque semper observatur differentia, quâ *omnis*, & *quisque*, ab *merque* separant : aut quâ *alter*, & *alius*, distinguunt. Nam *omnis*, & *quisque*, de duobus interdum dicuntur. Terentius Phorm. Act. II, Sc. I :

Ecce autem, similia omnia, omnes congruunt.

Unum cognovis, omnes noris. PH. hanc ita st.

D. Hic in noxiâ st, ille ad defendendam causam adest.

De Antiphone, ac Phædrâ, loquitur Demipho. Quo exemplo & Agellius lib. XVI, cap. IX : *Susque deque fero, aut susque deque habeo* (his enim omnibus modis dicitur) *verbum est scriptum plurisariam*. Quinctilianus lib. VII, cap. V : *Illâ quoque pendet ex jure, an cum duo fures pecuniam abstulerunt, separatim quadruplum quisque, an duplum, debeat*. Et lib. X, cap. I : *Macer, & Lucutus, legendi quidem; sed non, ut phrasim eloquentiæ faciant. Elegantes in suâ quisque materiâ; sed alter humilis, alter difficilis*. Similiter Cajus I. C. * usurpat.

* I. Si servus
inter. ff. De
verb. obligat.

Itidem *aliquis* quoque de duobus invenitur, contra quam docuit Agricola. Plautus prologo Captivorum :

Captus fuit in pugna Hegionis filius :

Alium quadruplum fugiens servus vendidit.

Cæsar lib. III belli civilis : *Duas leges promulgavit; unam quâ mercedes habitariarum annuatim conductoribus donavit, aliam tabularum novarum*. Crebrò ita locutus Appulejus. Et contra *alter*, pro *alius*, usurpat Phædrus fab. XVI II.

Ajunt quoque, *uter*, & *quis*, differre, quòd illud de duobus, hoc de multis usurpetur : eoque *uter* exigere comparativum, *quis* superlativum. Hinc dicit ere Quinctil. lib. VII, cap. V : *Ex duobus uter dignior, ex pleribus quis dignissimus*. Verùm discrimen id non semper observatur. Nam *uter* superlativo jungit Cicero lib. II de Invent. *Quamquam præstat honestas incolumitati; tamen utri potissimum consulendum sit, deliberetur. Potissimum dixit, non potius*.

Qui autem rectè de duobus usurpari, ostendit hoc Livii lib. XXVI : *Duo celeberrimi duces, quis eorum prior vicisset*. Et istud Hirtii, vel Balbi potius, aut Oppii, lib. de bello Hispanico : *Inter duos fit contentio, quis prior portem occuparet*. Etsi quoque *uter* de duobus tantùm dicatur; adverbium tamen, quod ab eo venit, de multis quandoque interrogat. Cicero in Verrem : *Vtrum impudentius a sociis abstulit, an turpius meretraci dedit, an improbius populo Romano ademit, an audacius tabulas publicas commisitavit?*

Pariter negligi solet discrimen inter *aliquis*, & *quidam*: etſi non diffitear, ſi proprietatem ſpectes, tò *quiddam* ſignificare rem certam: *aliquid* verò incertum quid; quaſi dicas, *aliud quid*. Vnde Plaut. Curcul. Act. II, Sc. III:

PH. *Iam edes aliquid*. CV. *Nolo hercle aliquid; certum, quam aliquid, marvolo.*

Vide & Saturnium lib. v, cap. xxxv.

Sed hæc fortaffe, quia ſignificationem reſpiciunt, ad Exegeticen potius, quam Methodicem, pertinent.

A Significatione nunc accedamus ad Numerum, & Perſonam: quorum utraq; Pronomini accedit. Ac ratione Numeri quidem hoc diſtat Pronomen à Nomine, quòd illud, contrà quàm in Nomine fit, nunquam numero alterutro deſtituitur. Perſona, non quidem, ut communis eſt Pronomini, & Verbo; ſed quatenus huius eſt loci propria, reſcè deſinitur à Thoma Aquinate, proprietate, ſecundum quam Pronomen ſignificat ſuo modo loquendi de ſe, ut de ſe; ad alium, ut ad alium; de alio, ut de alio. De ſe, ut de ſe, velut *ego*. Ad alium, ut ad alium, velut *tu*. De alio, ut de alio, quomodo Pronomina cætera plurimum accipi ſolent. Plurimum inquam. Nam ex ſe promiſcua, atque omnis perſonæ ſunt. Ita *ille* primæ eſt perſonæ, cum Maro dicit, *Ille ego**: item *noſter*, cum Plautus ait, *Noſter ſum*: ſimiliter *ipſe*, cum dicitur, *Ego ipſe*. At idem eſt ſecundæ, cum dicimus, *Tu ipſe*. Sic *tuus*, ſi dicas, *Tua es*: ac par ratio in aliis. Quod parum conſideravit Grammaticorum vulgus; uti nec Braſſicanus, qui, *Ille ego*, figuratè dici putavit.

CAPVT III.

Reſoluitur Grammaticorum error, qui Pronomina omnia, tribus ſolum, ut Prifcianus voluit, ſive quatuor, ut alii malunt, exceptis, vocativo carere tradiderunt. Chariſſi lapſus contrarius, etiam Ego donantis Vocativo. Partiturva quoque, & diſtributiua, vocativum habere oſtenditur.

MEtuo, ne jam dudum iis, qui omnia ſolo ſermonis uſu metiuntur, ſpinofas atque inutiles videar quaſtiunculas conſectari. Quare etſi non temere ab his diſſentiam: ramen, quia illa, quæ hoc de genere ſuperſunt, præſertim quæ ad Reciprocorum naturam pertinent, ſeculo jam ab aliis ſunt excuſſa, nihil, puto, peccabo, ſi, iis ſuperſeſſis, conferam me ad genus, caſum, & declinationem provocabulorum; quorum notitiam adeò neceſſariam eſſe conſitentur ipſi, ut prope in talibus ſolis Grammaticam eſſe artem poſitam exiſtiment. Auſpicabimur autem à caſu. Ac quia in eo penè

penè omnes sumus, ut runcinemus, cùm vulgarium, tum etiam primi subfellii Grammaticorum errores; quos inter etiam est ille de Vocativo Pronominum: age de isto nunc litem intendamus penulatis illis magistris. Quoruscunque enim eorum non illuviem verborum consecrari contendant, qui libertum ita compellarit, *O tue nunc?* aut ad libertam scripserit, *O tua nunc virgo?* At nihil est causæ, cur minus patrono ita loqui fas sit: quàm si antè dixisset, *O mi Sofia;* aut, *o mea Syra.* Quamquam hic si quis dissentiat, manum non verterim. De aliis quibusdam non æquè me facilem sentiant. Nam eum, qui Latine sese scriptitare studeat, negant hic, vel ille, vel ipse, in vocandi casu usurpaturum. At error iste Ætneo est scarabæo grandior. Nam ipsius est Maronis XII Æn.

Esse nunc, Sol, testis, & hæc mihi terra precanti.

Itidem Tullii est pro Flacco: *O nox illa, quæ penè æternas huic Urbi tenbras attulisti.* Et hoc Tibulli*:

Tu mihi libertas illa paterna vale.

* lib. 2, el. 4.

† in lib.

Ovidius † quoque dixit:

Ipse meas æther accipe summe preces.

Quare hæc in parte Bonæ Menti litare debuerunt viri cætera haut indocti, qui ut minus errarunt, quàm Trypho, quem Priscianus lib. xvi r soli TV vocativum tribuisse scribit: ita eo interim nomine penè dicam pastoritè digni sunt fittulà, quòd omnia, quatuor exceptis, vocativo docuere destituit. Estque hæc ipsius Prisciani sententia, cùm scribit: *Et sciendum est, quòd vocativum non habet aliud pronomen, nisi secundæ personæ primitivum, o tu, o vos: & primæ possessivum, quando ad secundam transit personam. Nam possessio est, quæ vocatur ab ipso possessore, ad quem loquitur prima persona: ut Terentius in Eunuchò †, Mea tu. Idem in Andrià †: O noster Chremes.* Hactenus Priscianus, qui, parùm consideratè, omittit nostras: quòd ipsum quoque à prima venit persona, neque tamen possessivum, sed gentile est. Quare minus miramur, si in cæteris idem sæpius aberret. Nam rariùs quidem, obscuriùsque, attamen præter sui (quòd etiam recto caret) penè omnia vocativum habent: adeò ut Charisius propius abfuerit à veritate, cùm ne Ego quidem, in quo tamen valde eum fugit ratio, hunc habere casum prodidit.

Itidem iratos me veterum Romanorum manes habiturum multi autument, si partitivis, & distributivis (quæ & ipsa esse pronomina, non semel diximus) casum hunc tribuam. At ea hunc habere, haut mihi

Difficile est ratione docere, & vincere verbis.*

Neque tamen cum Frischlino id probatum ibo isthoc Plauti †: *Quisquis es, adolescens.* Nam quisquis esse nominandi casum, liquet ex simili loquendi genere: ut cùm dico, *Quomodoque de me meritus es, adolescens.* Nec fortasse

* Lucret. lib. 5.

† Pseud.

† Act. 4, sc. 3.
* Act. 4, sc. 2.

fortasse validum magis illud Maronis, quod idem affert è IV Æn,

Exoriare aliquis nostris ex ossibus ultor.

Nam iridem dixerò,

Exoriare aliquis Pœnorum accensus amore.

Accommodatius verò istud Terentii Adelphis * : *Aperite aliquis acinum ostium.* * *Act. 4. sc. 1.* Eidem probando est illud Virgiliti primo Georg.

Dique, Deæque omnes, studium quibus arva tueri.

Et Ovidii hoc : *Quilibet huc, dicit, confuge : tutus eris.*

Et ista, puto, sufficient ad jugulandum errorem vulgariū.

CAPVT IV.

De declinatione pronominum, Ego, Tu, Sui. Pro mei, & tui olim dixerè mis, & tis; unde d. tui mihi, & tibi. Nos, & Vos, unde veniant. Nostri, & vestri, an nostrum, & vestrum, ab eo dicatur, quod est ego, & tu. Flavius Caper emendat. Vestrorum, pro vestrum. Meum, tuum, nostrum, in genitivo plurali. Cur Sui destituatur casu recto. Et ejus defectum suppleant Latini. Sui, sibi, se, unde deriventur.

A Casuum doctrina ad Declinationem transeo : quæ in Pronomine est triplex. Quædam enim longissimè abeunt ad *analogia* nominum; ut, ego, tu, sui. Quædam propius abunt : ut, ille, iste, hic, is, quis, qui. Quædam planè sequuntur, vel secundam, vel tertiam. Secundam, ut, meus, tuus, noster, vester &c. Tertiam, ut, cujus, nostras, vestras. De primis nunc videamus.

Ego, & tu, in patrio casu olim mis, & tis, habuisse, pro mei, & tui; agnoscunt Donatus, Servius, Priscianus. Vfus priori Plautus Trinummo, Sc. Salsipotentii. Alterum idem usurpat Milite, Act. IV, Sc. 11 :

— *Lamentari*

Ait illam miseram, cruciari, & lachrymantem se afflictere :

Quia tis eget, quia te careat : ob eam rem huc ad te missa est.

Item Pseudolo, vel Agellio teste lib. xx, cap. vi. Scio, Emmanueli Alvarez impensius placere, mis, & tis, apud Plautum esse dativos plurales. pro meis, & tuis : idque eo magis, quia & Diomedes illa omiserit ; & sis (quod veterum nemo genitivum fecit) eodem modo legatur pro suis. Verum mihi secus videtur, eo quod TIS nullo modo pro tuis accipi possit in illo Plauti adducto ab Agellio :

Si ex te tacente fieri possem certior,

Here, quæ miserie te tam miserie macerem :

Duum labori ego hominum parvissem lubens.

Mei te rogandi, & tis respondendi mihi.

Y

† Pseudolo:
Act. 1. Sc. 1.

Ita

* lib. 20, cap. 6. Ita legendi hi versus, & in numeros redigendi apud Agellium *. Te-
merarii sunt, qui pro *tis* substituunt *tui*. Neque aliter exponi potest *mis* in
illo Enniano, in secundo Annalium :

Ingens cura mis cum concordibus aequiperare,
quomodo apud Priscianum etiam in membranis nostris invenimus ; sive,
prout Valla citat,

Ingens cura mis est concordibus aequiperare.
Quare nihil causæ est, cur cum Alvarez immutemus, legamúsque,
Ingens cura meis est concordibus : ut S, per $\epsilon\kappa\theta\lambda\iota\psi\omega$, elida-
tur : quod verè eliditur in *mis*, si Prisciani scripturam sequamur, quasi *mi*
scriptum esset. Quod nec Scaliger attendit, cum pro *mis cum concordibus*,
reponeret, *mibi concordibus*.

A genitivo *mis* non tantùm *mius* olim dixere pro *meus*, (de quo postea
agemus) sed hodiè que in usu est *mibi*. Et similiter à *tis* est *tibi*. Fallun-
tur, qui contrà malunt, *mis*, & *mibi*, deducere à *mius*: quod non magis, quàm
possessiva alia, primigenium esse potest. Quare falluntur, cum dicunt,
vocativum MI factum esse ex *mie*. Quemadmodum nec verum est, quod
Priscianus scribere non dubitavit, *mi ex mee* contractum esse. Nam si da-
tivum *mibi*, aut *mi*, non habet à *mius*, vel *meus* : quid causæ erit, cur vo-
candi casum ab alterutro mutuari credamus ?

Mirantur quidam, quâ ratione ab *ego* in plurativo sit *nos*, *nostri*, *nobis* : à
tu, *vos*, *vestri*, *vobis*. Sed *nostri*, & *nostrum*, ac *nobis*, à *nos* venire, satis est a-
pertum. Vti & illud, à *vos* esse *vestri*, & *vostrum*, & *vobis*. Quare de solo
nominativo dispiciendum. Descendit autem *nos* à Græco $\nu\omicron\varsigma$, adjectione li-
teræ S. Vti à *nos* $\nu\omicron\varsigma$ $\mu\epsilon\lambda\acute{\alpha}\delta\epsilon\sigma\tau\omega$ factum Germanicum *ons*. *Vos* quoque à
 $\sigma\phi\omega$ venit, itidem per literarum trajectionem.

Illud præterea de provocabulis *Ego*, & *Tu*, anquisitione indignum non
est, utrùm in genitivo plurali dicendum sit *nostri*, an *nostrum* ; *vestri*, an *ve-*
* lib. 20, cap. 6. *strum*. Sulpicius Apollinaris, ut ex Agellio † constat, malebat, *miserere no-*
strum, quàm *nostri* : etsi eo pacto locutos esse fateatur L. Syllam, Teren-
tium, Afranium, & Laberium. Apollinaris sententiam etiam probat Fla-
vius Caper lib. de Orthographia. Verba ejus in postrema editione He-
liæ Putschii sic concipiuntur : *Hilarus*, *hilarum* facit ; *Hilaris*, *hilarum*. Sic *No-*
stri, *nostrorum*, *nostrum*, venit à *nos* : sicut *Vestri*, *vestrorum*, venit à *vos*. Sed locus
hoc pacto corrigendus : Sic *Nostri*, *nostrorum* ; *Nostrum* venit à *nos* : sicut *Ve-*
stri, *vestrorum* ; *Vestrum* venit à *vos*. Imò Diomedes quoque (cujus editio-
nes varias consulimus) ab *ego*, *nostrum* ; à *tu*, *vestrum*, declinat : *nostri* ve-
rò, & *vestri* omittit. Nos utrumque probamus, quia Ciceroni utrumque
in usu est : ut in provocabulorum constructione ostendemus. Nunc hoc
tantum

tantum dicam, *nostri*, & *vestri*, facta esse ex *nostrum*, & *vestrum*; quæ usurpata Graccho Sempronio, aliisque antiquis: indeque factum, ut altera illa *nostri*, & *vestri*, (quibus tamen & Cicero usus) Apollinaris damnarit, tanquam nova, minusque proba. *Nostrum* autem, & *vestrum*, καὶ συκοπιῶν facta videri queant ex *nostrorum*, & *vestrorum*. Id confirmat hic Plauti locus Mostell.*

*Veriam illuc esse maxima pars vestrorum intelligit,
Quibus anus domi uxores sunt, quæ eos dote meruerunt.*

Vbi *vestrorum*, pro *vestrum*, positum esse, rectè censuit Apollinaris apud Agellium †. *Vestrum* autem, pro *vestrorum*, dixere; uti *meum tuum nostrum*, † lib. 20, cap. 6. pro *meorum, tuorum, nostrorum*. Quod Priscianus in VII probat his Plauti locis. In Trinummo ‡:

Vi rem patriam, & gloriam majorum facerim meum.

In Pcenulo*:

Ecquid meministi tuum parentum nomina.

Idem in Menæchmis †: *Avertit prædam ab hostibus nostrum salute socium.* † lib. 1, sc. 2. Nempe quasi Æolum hæc more, qui Ionum genitivos in *éav*, ut ἡμέων, & similes, in *ῶν* contrahunt.

Sed de duobus pronominiibus primæ secundæque personæ satis multa. Nunc transeamus ad S VI. Quod cur Nominativo careat, iusta ratio est. Nam, ut Prisciani verbis utar, *nec iuris apud Græcos habet nominativum, quia ipse in se agere, qui patitur, per hoc pronomen ostenditur: nec eget recto casu, quem verbum habet in se.* Quod si nominativo casu exprimere lubeat, id quod in obliquis per *sui* dictum erat: operam suam commodabit provocabulum *ipse*. Cæsar libro primo belli Gallici: *Divitiacus Cæsarem complexus obsecrare cepit, ne quid gravius in fratrem statueret: propterea quod ipse gratiâ plurimum domi, ille minimum posset.* Nam poterat dixisse: *plurimum se domi, illum minimum posse.* Est autem à Græcò *ὄν*, ut ab accusativo *ῶν*, Se dicitur. Spiritus asper in S mutatur, ut aliàs sæpe. *Sibi* autem est à *σβiv*, converso Φ in B: quomodo pro $\Phi\rho\upsilon\zeta$ et veteres dixere *Bruges*, teste Tullio in Oratore ad Brutum.

CAPVT V.

De declinatione pronominum ille, ipse, iste, hic, & is. Ollus, olle, oloc. Ipfus. Cur veteres non dixerint ipsud, ut illud. Alium corpus. Alis, alid, aliuta. Hic unde derivatum, & quâ ratione ex se formet obliquos suos. Hæc in plurali feminino, pro hæc. Im, pro eum: ibus, & in feminino eabus, pro iis.

Sequuntur pronomina, quæ minus recedunt à nominum declinatione. Suijufmodi, ex omnium consensu, sunt, *Ille, Ipse, Iste, Hic, Is, Quis, Qui*. Pro

* Alf. 1, Sc.
Iam pridem
exstor.

† Alf. 3, sc. 2.

* Alf. 5, sc. 2.

Pro *ille* veteres dixerunt *Ollus*, vel *Olle*. Vnde *Olli* apud Enn. Plaut. Lucret. atque etiam Maronem, cujus antiquus pluralis est *oloe*, pro *olli*, sive *illi*. Vt in lege Regia: SI PARENTIS PVER VERBERIT, AST OLOE PLORASSINT. *Ipsus*, pro *ipse*, Comicum est. *Ipsud* barbarum esse, disertim scribit Diomedes lib. primo; ut locus corruptus esse videatur, quo id legitur in novantiqâ *Quercoli* comœdiâ. Invenitur quoque in farragine epistolarum Bonifacii, aliorumque ab Nic. Serario editarum. Sed nostrum non est in sermonis castimoniâ hos morari scriptores, qui vitio, non tam suo, quàm seculi, barbare sunt locuti. Porro nec ratio desit, cur non æquè dicamus *ipsud*, atque *illud*. Quippe *ipsum* est ab *ipsum*, quo Comici utantur. Prisciano tamen è plumbo, aut vitro, esse argumentum hoc videtur. *Illud*, inquit, quæ quibusdam visa est ratio, non ad id forma videtur; ideo in VM facere neutrum, quia in VS desinit masculinum. Nam *Alius*, cum in VS terminetur, neutrum tamen *Aliud* facit. Verùm rectè Rhemnius Palamon, Diomedes, aliique, quos Priscianus signat, eam adferunt rationem, quia sufficit, ut pleraque in VS desinentia VM faciant in neutro. Adde quòd iusta causa est, cur *alius* non faciat *alium* (quâ tamen ratione, *alium* corpus, legere est in antiquâ hominis Christiani inscriptione quæ Mediolani est in æde Divi Victoris *) sed pro eo malit *aliud*, contra quàm faciunt cætera in VS. In causa enim est, quòd olim dixerint *alis*, & in neutro *alid*. Posteriori usus Lucilius lib. ix, teste Charisio: item Lucretius lib. I, III, V. Prius usurpat Catullus, carmine de comâ Berenices:

*Anne bonum oblita s facinus, quo regium adepta s
Conjugium? quod non fortior aut sit alis?*

Est igitur *aliud* per *encliticon* unius vocalis factum ex *alid*, quod ab *alis*; à quo adverbium *aliter*, ut à *fortis*, *fortiter*. Nam ab *alius* *aliè* diceretur; pro quo antiqui maluerunt *aluta*: ut in legibus Numæ Regis: *Siquis aluta favit, ipsos Iovi sacer esto*. Ac Plautino quoque Rudentis prologo hanc vocem restituendam putabat Ianus Guiljelmus Verisimil. lib. II, cap. ultimo.

Nec tanta est *anomalia* in *Hic*, quàm videtur. Nam ut *fac* est ex *face*, ita *hic* est ab *hicc*; pro quo nunc, geminatâ consonâ, *hicc* malimus. *Hicc* autem est ex antiquo *his* (quod ex *ds*) & *ce*: ut ab *is*, & *ipse*, *ipse*, unde femininum *capsè*, de quo postea. Vt verò ab *Is* est *ejus*, *ei*, *cum*, *eo*: ita ab *his* esset *huius*, *hui*, *hum*, *ho*: sed pro *hui*, & *hum*, & *ho*, adjecto *ce*, fuit, *huice*, *humce*, *hoce*: unde, abjectâ vocali, factum, *huic*, *hunc*, *hoc*. Sic in pluralivo erat *he*, etiam in neutro. Nempe, ut à *quis* dicimus *quæ*, tum in feminino, tum in neutro. Sed pro *he*, addito *ce*, fecere *hæce*, unde *hæc*. Quod in neutro remansit in usu, ut differret à feminino *hæc*. Sed olim etiam in muliebri genere *hæce*, &, per apocopen, *hæc* dixerunt. Plautus Mostell. Act. I, Sc. III:

Perire

* Inscriptionum
a Græterio collectarum pag.
1056. num. 1.

Periere hæc oppidò ædes. Ea est vera lectio, ut Camerarius monuit. Terent. Eun. Act. III; Sc. v: --- Continuo hæc adornant, ut lauet.

Vbi sic Donatus: *Hæc pluraliter, pro hæc: ut in Phormione*, Hæc illæ erant* * A7.5.f.9.

itiones. Similiter de hoc Comici loco Iunius Philargyrus in illud Maronis

III Georg. *Hæc quoque non curâ nobis leuiore tuenda.* Ac scribit Calpurnius,

similiter accipi Heautont. Act. IV, Sc. VII:

Minas quidem jam decem habet à me filius

Quas pro alimentis esse nunc duco datas.

Hæc ornamentis consequentur alteræ.

Porro hæc talenta dotis apposcent duo.

Sed causam non video, cur adfentiam. Nec tanti nobis Calpurnius, qui à multis pro Donato citari solet, quia, quod Donato deear, supplet. Atqui Donatus B. Hieronymi præceptor fuit; ut ante annos vixerit prope mille trecentos: Calpurnius ante annos centum quinquaginta, æqualis Angeli Politiani, discipulus Omniboni; ut ipse de se ait epistola ad Marcum Aurelium, quæ editioni Terentii Tarvisinæ † subjungitur.

† anni 1477.

Ab ea feminino antiqui in genitivo fecere *e.e.*, pro *ejus*. Ab *is* item in accusativo *IM*, idque ἀναλόγως, uti à *sitis sitim*. Festus: *Im ponebant pro eum, à nominativo IS.* Glossæ Philoxeni: *Im, ἀδῶν, εἰς ἀδῶν.* Macrobius lib. I Saturn. cap. IV, citat è legibus XI I Tabb. *SEI IM OCCISIT.* Atque addit: *Notandum quòd ad eo, quod est Is, non Eum casu accusativo, sed Im dixerunt.* Lucilium quoque usum non dubito lib. IX. Sed locus est corruptus, cui varii medicam adferre manum conati. Verum proximè ad MSos, ac nostras etiam membranas, accedit emendatio Iosinæ Mereeri:

Arripio, & rostrum, labeasque, osque serio, atque im

Percutio, dentesque aduersos discutio omnes.

Locus est apud Nonium in *Rostrum*. Atque apud eundem, in *Mendicariæ*, est illud Plauti *Vidulariâ*:

Malim moriri meos, quam mendicariæ.

Boni im miserantur; illum irrident mali.

Ita eleganter restituit Lipsius *Antiq. Lect.* lib. I, cap. ult. At planè audiri non debent, qui & apud Terentium legunt *Phormione* Act. V, sc. ult.

Im faxo tali immistum, ut hic nunc est, infortunio.

Vbi in optimo illo codice Bembino, & nostris MSSis, & nostris MSSis, ac veteri editione Tarvisina †, utique plurimis in locis optimæ notæ, legitur hunc in modum:

Faxo tali sit mactatus, atque hic est infortunio.

Quo pacto vel *S* in *mactatus* elidi debeat, vel versus claudicabit. In aliis libris est,

Faxo tali cum mactatum, atque hic est infortunio.

Quæ vera est scriptura: ut ostendit Donatus, qui cum in locum sic no-

tavit:

tavit : *Pro, is sit mactatus*. Sic locum hunc emendo, ac suppleo : ubi vulgò duntaxat, etiam in veteri, quam dixi, Tarvisinâ, & quam Lindenbrugius collatis edidit MSSis : *Pro eo, quod est Eum* * . Sententiam nostram firmat, quòd subjiciat Donatus : *Sic frequenter veteres. Ennius* :

Omnes corde patrem præbent, animoque benigno

Circumfusum † .

* *Alii tamen, Circumfunduntur.*

Nempe hoc velle videtur Donatus : ut Ennius ait, *præbere animo circumfusum* ; sic Comicum dicere, *facere mactatum*.

Sed ad IS redeamus : à quo in dativo & ablativo plurali etiam *ibus* dictum pro *iis*. Plautus Milite Glorioso act. I, sc. Curate, ut splendor :

— *Ibus dinumerem stipendium.*

Et Rudentis prologo :

— *Navis confracta est ibus.*

Et Truculento act. I, sc. II :

Ibi est ibus pugnae & virtuti, de prædonibus prædam capere.

Eidem in Captivorum prologo, tum autem Varroni *ἄξι ἐγκωμίον*, vocem hanc restituit Ianus Guiljelmus quæst. Plaut. in Capt. cap. I. Tinninum quoque, & Pomponium, similiter esse locutos, ex Nonio Marcello discimus. In feminino item pro *iis*, *eabus* dixere. Ut Priscianus in VI ostendit illo Cassii Heminæ in IV, sive, ut in eius libris est, in III Ananialium : *Scriba Pontificius, qui cum eabus* (de Vestalibus sermo est) *stuprum fecerat.*

Porro quid si dicamus, videri *is* olim in casu patrio fecisse *itis* ? Valde id fateori incertum : nec qui sic locutus sit, valeo adferre. Attamen, ut à *tu* est *is*, & in nominibus à *Charis*, *Charitis* : sic ab *is* potuit esse *itis*, corruptâ priori. Sanè ab *itis* videtur esse *item*, indeque *itidem*, quasi & *item*, vel *ita item*. Imò ut ab *ἴτε* est *ἴτεως*, sic ab *itis* fuerit *ita*. Verùm hæc, ut incerta, in medio relinquamus.

C A P V T V I.

De declinatione pronominum *Quis*, & *Qui*. *Quomodo ex se* cuius, & cui *gignant*. *Quo*ius pro cuius. *Quoi*, pro cui, nec *Maro*, nec *Cicero ipse* refugerunt. *Ques*, pro qui ; & *quescunque*, pro quicumque. *Ablativus* qui, pro qua. *Villus*, alius, *similiaque*, olim secundum casum per I, tertium per O, inque feminino utrumque per *E* terminabant. *Altero*, pro alteri.

Maxima etiam ἀνομαλία in eo quibusdam esse videtur, quòd *Quis*, & *qui*, in obliquis *cujus*, & *cui*, faciant, per C. Atqui eadem est litera C, & Q: uti ostensum, cum de literis ageremus *. Adde quòd veteres in genitivo dixere *quojus*. Ut si legas apud Plautum Pseudolo, Act. I, Sc. Ex-

* lib. I artu Grammaticæ, cap. 18.

Sc. Exite, agite :

--- *Quojus amatores oliv**Dunamin domi habent maximam.*

Itidem in dativo quoque scripsere *Qui*, per *Q*: posteriores verò *C* prætulerunt, ut differret à nominativo *Qui*: aut si qui mallent *Q* referre, *Quoi* scribebant, per diphthongum. Auctor mihi hujusce rei Fabius lib. I, cap. VI I. Ejus verba sunt: *Illud nunc melius, quod C V I tribus, quas posui, liceris enotamus: in quo pueris nobis, ad pinguem sane sonum, Quoi utebantur, tantum ut ab illo Qui distingueretur.* Donatus quoque in Andr. sc. primà ad isthæc verba: — *Restat Chremes,*

Qui mihi exorandus est:

scribit hunc in modum: *legitur & Expurgandus. Si expurgandus, lege Cui, non Qui: quia Cui per Q veteres scripsere. Quoi legas in veteri inscriptione Romana †, QVOI FATVM GRAVE.* Ac usurpat quoq; Plautus, cum alibi, tum in prologo Mercatoris, & Pseudolo Act. I, Sc. Si de damnosis. Item Lucretius lib. I, II, & III, & Catull. Epigr. primo, atque ad eò Maro ipse. Nec tamen huc refero illud in Bucol. * — *Quoi non risere p-*

† *Inscript. Græc. ser. pag. 842. num. 2.*

remes. Nam qui jam olim legit Quinctilianus lib. IX, cap. III. Qua de re fatis dictum nobis in Institutionibus Oratoris †. Potius igitur mone-

† *lib. 4, cap. 1. scil. 14.*

bo, in plerisque codd. (ut scribit quoq; Pierius) similiter legi III Georg. *Quoi non dictus Hylas puer?* Et alibi non semel. Imò & Tullius scripsit epist. VI I, lib. VII ad Att. *Quoi tu (video enim quid sentias) me comitem putas debere esse.* Et epist. IX: *Quoi tali in re libenter me ad pedes abjecissem.* Et epist. ult. lib. XI: *Quoi siquâ re consulere aliquid possum.* Leonardus quoque Malaspina refert, se lib. VII ad Att. epist. XII I, invenisse penè in omnibus libris suis: *Quoi ne Picena quidem nota fuerint.* Itidem lib. VII I semel iterumque *quojus*, pro *cujus*, legere est in castigatioribus codd. Nec dubium, quin aliis quoque in locis crebrò ita scripserit Tullius: sed, ut antè conquesti sumus, librariorum audacia imperita scripturam eam nobis immutavit.

Etiam in plurali nominativo veteres, teste Charisio †, tum *qui* dixere, † *lib. 1.* tum *ques*. Pacuvius Medo:

--- *Ques sunt isti? ignoti, nescio ques ignobiles.** *et. II.*

Cato lib. II Orig. *Quescunque Romæ regnavissent.* Et Plautus: *Ques ignobiles.* Citat ista Charisius lib. I. Ac Priscianus lib. XII I addit, similiter Attriù in Neoptolemo dicere: *Sed quescâ.* Imò in codd. aliquot antiquis Virgili, *quescunque*, pro *quascunque*, invenisse se refert Pierius ad Æn. XII I. Sed Virgilium usum non arbitror. A *ques* remansit dativus, & ablativus, quibus: nimirum ut à *puppis* est *puppibus*. Charisius lib. I: *Vocem QVES tametsi novitas abdicavit, declinatio ejusdem tamen manet. Nam QVIBVS crebrò dicimus.*

DE ANALOGIA

176

cinus. At tertius sextusque casus *quis* est à *qui*, ut à *docti*, *doctis*. Nisi eos casus malis formare à tertio sextoque singulari. Sunt in hac sententia Rhemnius Palæmon, & Servius, interpretatione in secundam editionem Donati. Uterque volunt, quemadmodum à *docto* est *doctis*, ita & à *quo* esse *quis*: ut apud Maronem †, *Quis ante ora patrum*: ut item à *puppi* est *puppibus*, ita & *quibus* esse à *qui*: quo usus Plautus Amphitr. act. 1, Sc. *Qui* me alter:

Post ob virtutem hero Amphitruoni pater a donata aurea est,

Qui Perela potitave rex solitus est.

Legitur & apud eundem Aulul. Act. 11, Sc. Tace nunc jam:

— *Si qui mi vales,*

Domo abs te afferto.

Vbi in MSSis quidem, & editt. antiquis, *Si quid* legitur. Sed nisi *qui* reponas, versus talo pravo incesserit. Et *qui* edidit Camerarius. Rectè que Lambinus *qui* interpretatur, *qua* re. Si hoc de loco est dubium, at sanus ille Curcul. act. 14, sc. I tu præ virgo:

— *Quibus suis nihil est, nisi una lingua,*

Qui abjurant, siquid creditum est.

In compositis usitatus est. Plautus Afinariâ act. 1, Sc. Vnumquodque istorum:

Nam neque scilum usquam, neque pictum, neque scriptum in poematis,

Vbi lena beneorat cum quiquam amante, quæ frugi esse volt.

Terentius Adolph. Act. 11, sc. 111:

Abs quivus homine, cura est opus, beneficium accipere gaudeas.

Vfus quoque Maro, cum in xi ait, *Quicum partiri curas*. Etsi nec ignorem, *quacum* in antiquis aliquot codd. inveniri.

Extra verò compositionem *qui* in usu esse desit, quia nunc non dicimus, à *qui* nanciscè, teste Servio. Excipe, cum intelligitur *modo*. Nam cum aio, *Qui fieri potest?* planè est ablativus, ac intelligitur *modo*: ut dicimus integre, *quomodo*. Multò minùs *qua* in nominativo singulari extra compositionem usurpare liceat: eoque haut rectè Donatus inflectit, *quis*, *vel qui*; *qua*, *vel qua*; *quod*, *vel quid*. Certè & Diomedes *qua* prætermittit; etsi *qui* in ablativo ponat: quod & Priscianus in xv facit; ubi de adverbis in I disputat.

Quæcunque verò pronomina, & hoc, & superiori capite, expendimus, in eo omnia conveniunt, quòd genitivum in IVS, dativum in I faciunt. Solum *Hic* in dandi casu recedere videtur. Sed, ut antea monitum nobis, primùm fuit *hui*, unde *huic*, ex quo *huic*. Similiter verò per IVS, & I, inclinantur, *illius*, *uter*, *alter*, *alius*, & quædam alia. Quid mirum? cum & ipsa pronomina sint, ut non semel diximus. Olim tamen alteram etiam termi-

terminationem habuerunt : quia dicebatur, *nullus, uli, ullo* ; item *alius, alii, alio* ; atque ita in cæteris. Sic M. Cato, *alii modi*, (quod & apud C. Licinium) item *illi modi* : & *isti modi*, apud eundem. Titinius, *uni collegii*. Afranius, *ipsi vestimenta*, pro, *ipsius*. Plautus, *coloris ulli*. Terentius, *nulli consilii*. Loca integra non appono, quia id Priscianus facit, gemino libri vi loco*. Similéque hoc Severi in Ætna : — *Nec corporis ulli*. Crebrò item sic Appulejus. Vt lib. vii : *Caput pessimo isto asino demere*. Lib. viii : *Vno potiundi studio postponens omnia*. Lib. ix : *Inbiansque toto filie patrimonio imminebat*. Lib. xi : *Principi magno, senatuique, & equiti, totoque populo Romano renunciat*. Quibus Godscalcus Stewecheius tuetur genuinam Vlpiani lectionem, quæ est in Pandectis Florent. L. Inuitus. clvi. ff. de divers. reg. juris : *Cum quis in alii locum successerit, non est eorum ei nocere hoc, quod aduersus eum nocuit, in cuius locum successit*. Est & in veteri inscriptione, fortasse tamen ab impenita manu :

DATE TER. FRUCTVM VT
TERRA REDDERE POSSIT
AB ALTERO SPERES
ALTERO QVOD FECERIS

Atque ista quidem in masculinis, & neutris. Par autem ratio in femininis : quemadmodum ostensum nobis lib. ii de Analog. cap. iii. Mirum verò apud Priscianum in vi, bis idem comprobari, priorique loco corruptè legi loca auctorum omnia, quæ de genere sunt feminino. Vt hoc † Cæcili in v : *Nullius alius rei, nisi amicitia eorum causis*. Et Afranii il-

† Editum: *Nullius alius rei, nisi amicitia eorum causis*.
694.

Ado ut te futias caperet toti familie.

Et M. Catonis Orig. lib. ii : *Qui tantisper nulli rei fies, dum nihil agas*. Nam post aliquot paginas †, ubi ea repetuntur, editum est, *alix rei, totæ familie, nullæ rei*. Quæ absque dubio vera est scriptura. Nec Prisciani hic ulla culpa, sed librariorum, & qui edidere. Locutus eodem modo dicitur Cornificius ad Herennium lib. iv : *Non res tota totæ rei necesse est similis sit*. Sed aliter MSSi, & prælo excusi. Sed sic locutus videtur ejusdem ætatis scriptor Cornelius Nepos in Eumene : *Præfuit etiam alteræ equitum alæ*. Idem in Timolonte : *Orium totæ insule conciliavit*. Ita iis in locis quidam MSSi. Similiter postea Gellius lib. ix, cap. iv : *Nulli aliæ causæ obnoxia*. Sic constanter MSSi, & editi omnes.

† col. 17, editi.
Gustav.

CAPVT VII.

De eorum pronominum declinatione, quæ secundam nominum sequuntur. Vocativus singularis meus, pro mi; & mi fortasse, pro meum; item vocativus pluralis mi, pro mei. Sis, pro suis, vel eis; ut sam, pro eam. Duzæ correllio Plantina improbat. Vti & Canteri sententia de Maronis loco. De pronominum compositorum declinatione. Eccum, eccam, similiæque, non esse *μενός* &c. cum legamus in recto, eccca, & eccista. Alteriusfuturus. Falli, qui alteruter in dativo, accusativo, vel ablativo, tantum posteriori ex parte putant declinari.

Diximus de istis, quæ mixtam declinationem habent. Aliquid etiam de illis addamus, quæ sequuntur secundam. Vti est *Μεος*; cuius vocativus, tum singularis, tum pluralis, patitur *αὐτομαδίαν*. Sed singularis apud posterioris ævi scriptores; pluralis apud antiquos. Nam pro *Μι* (quod non ex *me*, ut Priscianus * putabat, sed ex *me*, ab antiquo *mius*, contractum est; ut rectè censent Diomedes †, & Caper ‡) labascente Romani sermonis puritate *meus* dixere. Ita locutus est vetus bibliorum interpret †. Quod culpant aliqui: defendit autem Ioannes Filescacus lib. 1 Selectorum, cap. xiv. Sane locutus eodem modo vetus interpres B. Irenæi lib. primo adversus hæreses cap. primo: & Tertullianus, qui bis libro adversus Praxeam adfert verba isthæc: *Deus meus, ad quid me dereliquisti?* Eodèmodo modo Optatus lib. iv*: *Oramus, & cum non vultis, ut dicat unusquisque vestrum, Pater meus, qui in calis es.* Victor Vicensis lib. i †: *Cære, Domine meus: vides universos sanctos, quomodo pergunt & festinant hilares ad coronas?* Salvianus epist. viii ad Eucherium: *Vale, Dominus, & dulcis meus.* Crebrum quoque hoc sermonis genus Sidonio: ut lib. i, epist. ix: *Eia, inquit, Solis meus.* Lib. iv, epist. x: *Erumpo in salutationem licet feram, domine meus.* Lib. v, epist. xvii: *Es, Mariphi meus.* Et in Narbone:

Marcelline meus, perire legum.

Itaque non est, quòd miremur, hæc apud Charisium legentes, lib. primo Instit. *Securus artis Grammaticæ libris addit, quod vocativus singularis generis masculini multos desidentes etiam nunc generat, o mi, au, o meus, facere debet.* Quod ipsum è Donati † in Ter. commentariis cognoscere. Nos interim cum veteribus illis inculpatæ Latinitatis auctoribus *mi* dicemus, non *meus*. Neque enim illi unquam dixissent, *Domine meus*; sed *Domine mi*. Et si per Enallagen casus, sive antiprosin, in vocandi casu non refugerent, *Dominius meus*: nempe eà ratione, quâ apud Livium * in vocativo est, *populus Albanus*: apud Horatium †, *Pompilius sanguis*: apud Persium ‡, *patricius sanguis*: de quibus in secundâ Nominum diximus. Ita legimus apud Plautum

* lib. 3, de
3 d. c. n.
† lib. 1 de Pro-
nomine.
‡ lib. de Ortis-
magis.
† ff. de ag. res.
& p. 7. res.
1, sine h. b. r.
p. 78: item in
sat. 3, 12, & 20,
20: lereu. 5,
45.
* penè in
libri.
† in media libri.

† in And. 17, 5,
f. 2. & Adul.
act. 3, f. 2.

* lib. 1.
† in Arte,
1 sat. 1.

tum Afinar. Act. III, Sc. III :

Da meus ocellus, da mea rosa, da anime mi.

Casina Act. I, Sc. I :

Sine tuos ocellos deosculer, voluptas mea.

Sine amabo red' amari, meus festus dies ;

Meus pullus, passer, mea columba, mi lepus.

Perla Act. v, Sc. I :

Sed amabo, oculus meus, quia lectis nos alectum commendamus ?

Quibus geminum illud Maronis Æn. VI :

Projice tela manu, sanguis meus.

Et imprimis illud Augusti ad Cajum nepotem , apud Gellium lib. xv. cap. vii : *Ave, mi Cai, meus ocellus jucundissimus.* Sanè si *mi* dixisset, etiam maluisset, *ocelle jucundissime* : nunc ut *meus*, ita quoque *ocellus* prætulit. Ac Plautus similiter, vel *mi ocule*, vel *meus oculus*, uti & *meus pullus* ait : non, *meus ocule*, vel *pulle* : quomodo tamen, *Domine meus*, *Victorem*, *Salvianum*, *Sidoniumque*, dicentes audivimus.

Videamus deinceps de plurativo : in quo *Mi* itidem vocandi casu dicebant : ut apud Plautum Cistell. Act. iv, Sc. I I : *Mi homines*. Petronius : *mi hospites*. Puto autem, *mi* contractum hic esse ex *mei*. Cujusmodi compendium in obliquis a *suis* usitatus est. Ut *sis*, pro *suis*. Fuere olim, qui, ut *mis*, & *tis*, usi veteres pro *mei*, & *tui* ; ita *sis* statuerent accipi pro genitivo *sui*. Verùm assentio Prisciano, qui ait *sis* numquam esse genitivum ; sed semper poni pro *suis*. In eo tamen nobilem hunc Grammaticum falli pato, quòd scribit, veteres *mis* quidem, & *tis* usurpasse ; at *sis* eò averfatos, ne confunderetur cum *sis* verbo. Nam hæc justa si ratio foret, nec *sis* pro *suis* dicendum esset. At dixit Ennius * :

Postquam lumina sis oculis bonus Ancus reliquit.

* apud Hesychum, lib. 17.

Nec est, quòd de veritate hujus scripturæ ambigamus. Nam & *fos* eodem modo usurpat idem, teste Festo. Versus Ennii est Annalium primo :

Virgines nam sibi quisque domi Romanus habet sis.

Vel potius, *Virgines nam sibi quisque domum Romanus rapit sis.*

Vt describat Sabinarum raptum, de qua Ennium egisse constat in primo Annalium. Eoque & *rapit*, quàm *habet*, Merula malebat. *Virgines* autem *δουλλδεως* efferendum, & *παισιον*, ne sit creticus primà fede : et si non ignorem, Giffanium in Lucretiano indice contendere, etiam creticum locum habere in hexametro. Quod si *rapit* placeat, puto quoque non *domi*, verùm *domum*, rescribi oportere. Nec enim domi raptæ, sed cum certamen spectarent ludorum equestrium : unde eas Romanus quisque domum suam rapuit.